f
Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179- Centro -Tel: (0xx22)2621.1525 R. 211
GABINETE DO VEREADOR ROGÉRIO BENTO DA COSTA

São Pedro da Aldeia, 14 de setembro de 2010.

Ao Excelentís jimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia.

MD SR VEREADOR AGUINALDO SODRÉ

Requerimento N° 174, de 13 de Setembro de 2010

d Vereador abaixo subscrito, com assento na bancada do PSDB nesta Casa
de Leis, deppis de cumpridas as formalidades de praxe, requer, seja consignada
“MOÇÃO DE APLAUSOS”, ao Pastor DAVI JOSÉ LOUREIRO, pelos relevantes serviços
prestados a Comunidade Aldeense.

JUSTIFICATIVAS

Como representante do povo Aldeense no Legislativo, quero ter a honra de
homenagear cj Pastor DAVI JOSÉ LOUREIRO, nascido no dia 21 de janeiro de 1960 na
Cidade de Ba[ra Mansa Estado do Rio de Janeiro, filho de Nicodemos José Loureiro e
Teresa Gonçalves Loureiro. Passou a sua juventude e infância na cidade de Volta
Redonda onde seu pai pastoreou uma grande Igreja, durante trinta e cinco anos. No dia
02 de outubrd de 1982, casou-se com Carmélia Maciel da Silva Loureiro e dois anos
depois tiveram o primeiro filho de nome Matheus José Loureiro em 1988 e o segundo filho
de nome Vinícius José Loureiro. No ano de 1992 imigrou para a Itália onde trabalhou
como marceneiro e foi um dos pioneiros da Obra Missionária na Itália, tendo como sede a
Igreja Evangélica Assembléia de Deus em Volta Redonda (RJ) filiada ao Ministério de
Madureira. Davi foi consagrado ao Diaconato em 1993 na Cidade de Bollate (Itália ) e no
ano de 1994 «transferiu sua família do Brasil para a Itália. Em 1995 foi consagrado a
Presbítero e assumiu a Liderança da Igreja em Torino, tendo sentido a necessidade de se
aperfeiçoar mais em conhecimento da palavra de Deus, sendo enviado como aluno do
seminário Teológico em Portugal na cidade de Foz do Arelho, onde foi pioneiro da Obra
Missionária n$ cidade de Nazaré, tendo pastoreado uma igreja. Em 1998 concluiu o
seminário e foi consagrado a Pastor em Volta Redonda, na sua Igreja mãe. Somou um
total de 10 anos na Itália e 3 anos em Portugal, abrindo e pastoreando igrejas, tendo
deixado a igreja em Torino pela segunda vez no ano de 2004 e ai veio para o Brasil
assumindo o Campo das Assembléia de Deus em São Pedro da Aldeia (RJ), que conta
com 50 anos de fundação do Jubileu de Ouro da Assembléia de Deus de São Pedro da
Aldeia (Ministério de Madureira) de 1960 á 2010. O Pastor DAVI vem realizando um
grande e impoflante trabalho em prol da Obra de Deus nesta Cidade.

t
CIENTE '

Canstou do Expadiant» dl S«»Si#
/W

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2010.

ROGÉRIO BENTO DA COSTA
- Vereador -4* dia

PresfftortM^TCi
C m - r i Mu n\c i p a I p e

< • ' A'd ai a

?